6) Ad maiorem quoque cautelam<sup>(o)</sup> et eorum securitatem talēm pro nobis et filio nostro rege Henrico cum Mediolanensis conventionem fecimus, que hinc inde<sup>(p)</sup> iuramento firmata est. Iuravit Rudolfus<sup>(q)</sup> camerarius noster parabola et in anima nostra quod nos bona fide manutenebimus civitatem Mediolani<sup>(r)</sup> et quod iuvabimus ecclesiam Mediolanensem<sup>(s)</sup> et Mediolanenses manutenebimus omnes possessiones<sup>(t)</sup>, quas habent et possident<sup>(u)</sup>, et iura omnia, iusticias et rationes, quas habent. Si quas etiam possessiones<sup>(v)</sup>, iura, iusticias et rationes amiserunt<sup>(w)</sup>, adiuvabimus eos bona fide recuperare. Eas autem possessiones, iura, iusticias et rationes intelligimus<sup>(x)</sup>, quas habent in archiepiscopatu Mediolani<sup>(y)</sup> sive in comitatibus supradictis<sup>(z)</sup> et in locis extra comitatus, ubicumque sint, contra omnes homines et civitates et loca Lombardie, Marchie, et Romanie. Eo tamen tenore, ut nos pro speciali negotio Papiensem non faciamus guerram Mediolanensis, nec pro speciali negotio Mediolanensis teneamur facere guerram Papiensem. Sed si aliqua lis<sup>(aa)</sup> inter eos orta fuerit, nos bona fide partes nostras interponemus ad componendum vel ad iustitiam faciendam. Si vero Papienses adiungent<sup>(bb)</sup> se alicui civitati vel persone ad guerram faciendam Mediolanensis, nos teneamur Mediylanenses adiuvare, sicut supra continetur. Et omnes concessiones seu permissiones illas, que facte sunt in tenore pacis sine censu et quas modo facimus pro censu, cum iusticia et ratione eis manutenebimus. Et quod nos non faciemus speciale societatem cum aliqua civitate, loco vel persona, que sit de Lombardia, Marchia vel<sup>(cc)</sup> Romaniola, absque consensu<sup>(dd)</sup> consulū<sup>(ee)</sup> Mediolanensem, vel maioris partis vel omnium. Idem<sup>(ff)</sup> etiam sacramentum faciemus prestare regem Henricum filium nostrum in anima sua et parabola sua faciendum ad terminum, quem consules Mediolanī<sup>(gg)</sup> cum consilio<sup>(hh)</sup> credentie nobis dixerint.

7) Item idem Rudolfus<sup>(ii)</sup> suprascripto modo parabola nostra iuravit, quod nos bona fide et<sup>(jj)</sup> sine fraude dabimus operam, ut Crema integre reedificetur<sup>(kk)</sup> ad terminum, quem consules Mediolanī<sup>(ll)</sup> cum consilio credentie sue nobis dixerint, cum ea virtute quam habemus in Lombardia, Marchia et Romanie. Dabimus autem operam hoc modo: commonendo<sup>(mm)</sup>, exortando et<sup>(nn)</sup> precipiendo personis, civitatibus et locis Lombardie, Marchie<sup>(oo)</sup> et Romanie sub debito sacramenti et fidelitatis, publice et privatim, bona fide, ut nobis ad hoc perficiendum debitum et efficax<sup>(pp)</sup> consilium et auxilium prebeat. Si autem infra terminum constitutum aliam fortiam, quam modo<sup>(qq)</sup> habeamus<sup>(rr)</sup> in Lombardia, Marchia et Romanie habuerimus, eam ad hoc perficiendum bona fide adhibebimus<sup>(ss)</sup>. Et si infra terminum constitutum id facere nequerimus, ad idem perficiendum secundum predictum modum teneamur, cum primum potuerimus<sup>(tt)</sup>, quoque reedificetur<sup>(uu)</sup>. Si qua autem persona, civitas vel locus ad hoc perficiendum aliquod impedimentum<sup>(vv)</sup>, ne id fiat, prestare presumpserit, eum eosve vel eas per dictum sacra-

CXLVIII. — (a) hiis C. (b) Modetia C. (c) marascalco C. (d) assignare B. (e) appellationum B. (f) -tionum sicut guasto in C. (g) hiis C. (h) nunc C. (i) kallendis B. (j) censu C. (k) singulis B, cost sempre. (l) marcii ibidem libras B. (m) trecentum B, ccc<sup>111</sup> C. (n) cautellam C. (o) hic et con segno verticale su M B. (p) Rudolfus B. (q) Mediolan C. (r) possessiones B. (s) possident B. (t) amiserunt<sup>(u)</sup>, reintegrato in amiserint in Mon. Germ. Hist. (v) intelligimus B. (w) predictis C. (x) lxx C. (y) adiungent B. (z) vel manca in B. (aa) consensu C. (bb) consulū B, e cost quasi sempre in casi simili. (cc) Idem C. (dd) Mediolanenses B. (ee) consilio B, e cost sempre in casi simili. (ff) Re- dolfus B. (gg) et manca in B. (hh) reficiet B, redificetur C. (ii) commonendo B. (kk) et manca in C. (ll) Lombardie et Marchie C. (mm) efficace B. (nn) modo manca in B. (oo) habemus B. (pp) adhibebimus B. (qq) potuerimus C. (rr) reedificetur B, redificetur C. (ss) impedimentum B.

(1) Cioè della pace di Costanza.

menti et fidelitatis, qua nobis tenentur, prohibebimus. Et si propter hoc non acquieverint<sup>(a)</sup>, eos easve in hano<sup>(b)</sup> publice mittemus, quousque digne satisferent. Et si satisfacere distulerint, per sacramentum et fidelitatem proximis civitatibus, locis et personis precipiemus, ut eis guerram faciant<sup>(c)</sup>.

8) Similiter faciemus iurare regem Henricum filium nostrum ad terminum quem consules Mediolani constituerint<sup>(d)</sup> consilio credentie sue, quod Cremam bona fide manutenebit sicut et nos de ea bona fide manutenenda iurari fecimus. Manutenebimus autem Cremam hoc modo et ea ope, sicut dictum est de reedificatione<sup>(e)</sup> facienda: eo addito<sup>(f)</sup>, si fuerimus ultra montes, quod bonum nuntium et litteras mittemus pro simili adiutorio prestando et impedimento<sup>(g)</sup> inhibendo, cum inde fuerimus requisiti.

9) Pacti quoque et iuramenti formam, quod Mediolanenses nobis et filio nostro Henrico Romanorum regi<sup>(h)</sup> facere<sup>(i)</sup> debent, presenti pagine duximus inserendam: 'Iurabunt, quod bona fide et sine fraude adiuvabunt nos et predictum filium nostrum manutene imperium<sup>(j)</sup> in Lombardia, Marchia et<sup>(k)</sup> Romaniola; et manutene omnes possessiones, iusticias, iura et rationes, quas habemus in Lombardia, Marchia et Romaniola<sup>(l)</sup>; et specialiter terram condam comitis Matildis<sup>(m)</sup>. Si quas etiam possessiones, iusticias, iura et rationes in predictis terris, scilicet<sup>(n)</sup> Lombardia, Marchia et Romaniola, et nominatim de terra condam comitis Matildis, amisimus, adiuvabunt nos bona fide recuperare, et hoc contra omnes civitates, loca et personam quamlibet Lombardie, Marchie et Romaniola: eo tenore ut, si nos aut filius noster rex Henricus aliquando, quod nobis licere nolumus, contra concessiones seu permissiones<sup>(o)</sup> factas personis, civitatibus seu locis societatis, sicut in tenore pacis continetur, venire voluerimus, Mediolanenses non teneantur hoc sacramento nos adiuvare<sup>(p)</sup>. Et si aliqua persona, civitas vel locus societatis contra hoc fecerit<sup>(q)</sup>, quod nobis et filio nostro regi Henrico in pace convenerunt, teneantur Mediolanenses adiuvare nos et<sup>(r)</sup> filium nostrum regem, usquequo venerint<sup>(s)</sup> ad congruam satisfactionem. Item iurare debent, quod non facient specialem societatem cum civitate, loco vel persona de Lombardia, Marchia et Romaniola<sup>(t)</sup> absque consensu nostro vel regis Henrici filii nostri. Item consules et credentia iurabunt, quod bona fide et sine fraude dabunt nobis et filio nostro Henrico regi rectum consilium de illis negotiis, de quibus, ab eis postulabitur a nobis vel a filio nostro rege Henrico, per nos aut certum nuncium nostrum<sup>(u)</sup> aut nostras litteras<sup>(v)</sup>; nec per fraudem se subtrahent<sup>(w)</sup> quin illud dent. Et hoc sacramentum facere debent Mediolanenses a decem et octo<sup>(x)</sup> annis supra et a septuaginta infra bona fide et<sup>(y)</sup> sine fraude, qui consueverunt sacramenta generalia facere. Et eos, qui non iuraverint propter minorem etatem, facient iurare, cum fuerint maiores, in quinto anno si requisitum fuerit. Et renovabunt in singulis decenniis<sup>(z)</sup> hec sacramenta etiam illi qui fecerunt<sup>(a)</sup> cum<sup>(b)</sup> requisiti fuerint a nobis vel a certo nuncio nostro'.